
EUROPE@SCHOOL

EUROPE@SCHOOL

EUROPE@SCHOOL

EUROPE@SCHOOL

EUROPE@SCHOOL

EUROPE@SCHOOL

EUROPE@SCHOOL

EUROPE@SCHOOL

EUROPE@SCHOOL

DEMOKRATIJA

DEMOKRATIJA

LAISVĖ

DEMOKRATIJA

LAISVĖ

LAISVĖ

DEMOKRATIJA

LAISVĖ

SOLIDARUMAS

Siekdamas skatinti laisvus ir 
nešališkus rinkimus, Europos 
Parlamentas stebi, kaip ES 
nepriklausančiose šalyse, pavyzdžiui, 
Egipte arba Ukrainoje, vyksta rinkimai. 

ES piliečiai gali laisvai dirbti bet 
kurioje ES valstybėje narėje ir jiems 
nereikia turėti leidimo dirbti.

Kitoje ES šalyje gyvenantys ES piliečiai 
turi teisę savo gyvenamojoje vietoje 
balsuoti savivaldos ir Europos Parlamento 
rinkimuose arba būti išrinkti į savivaldos 
tarybas arba Europos Parlamentą. 
Pavyzdžiui, Berlyne gyvenanti graikė gali 
būti išrinkta Berlyno mere. 

Kas penkerius metus ES piliečiai 
tiesiogiai renka savo atstovus į 
Europos Parlamentą. Kiti rinkimai vyks 
2024 m.

© European Union 2017 – Source: EP

© European Union 2014 – Source: EP

© European Union 2011 – Source: EP

© European Union 2014 – Source: EP

ES piliečiai gali laisvai keliauti po visą 
Europos Sąjungą.

Europos Sąjungoje galite pareikšti 
savo nuomonę nesibaimindami laisvės 
atėmimo. Tai mūsų žodžio laisvė. 
Draudžiama tik neapykantą kurstanti 
kalba, kuria skatinama kenkti kitiems 
žmonėms (ar jų grupėms). 

ES piliečių iniciatyva. Jei milijonas 
piliečių ne mažiau kaip septyniose 
skirtingose šalyse pasirašo peticiją, jie 
gali kreiptis į Europos Komisiją, kad ši 
pateiktų pasiūlymą dėl ES teisės akto.

Įmonės neturi teisės rinkti asmens 
duomenų, išskyrus atvejus, kuriems 
galioja griežtos taisyklės. Tai mūsų 
teisė į privatų gyvenimą ir duomenų 
apsaugą. 

Ne tokie turtingi ES regionai gauna 
papildomą finansinę paramą.

© European Union 2011 – Source: EP



EUROPE@SCHOOL

EUROPE@SCHOOL

EUROPE@SCHOOL

EUROPE@SCHOOL

EUROPE@SCHOOL

EUROPE@SCHOOL

EUROPE@SCHOOL

EUROPE@SCHOOL

EUROPE@SCHOOL

SOLIDARUMAS

LYGYBĖ IR NEDISKRIMINAVIMAS

LYGYBĖ IR NEDISKRIMINAVIMAS

SOLIDARUMAS

LYGYBĖ IR NEDISKRIMINAVIMAS

TEISINĖ VALSTYBĖ IR TEISINGUMAS

SOLIDARUMAS

LYGYBĖ IR NEDISKRIMINAVIMAS

TEISINĖ VALSTYBĖ IR TEISINGUMAS

ES valstybės narės susitarė padėti 
vienos kitoms, jei kuri nors iš jų 
patirtų teroristinį išpuolį, gaivalinę 
nelaimę ar žmogaus sukeltą 
katastrofą. Ši sąlyga pirmą kartą buvo 
taikyta po išpuolių Paryžiuje 2015 m.

Kitoje ES valstybėje narėje 
studijuojantys ES piliečiai už mokslą 
moka tiek pat, kiek tos šalies studentai. 
Pavyzdžiui, Paryžiuje studijuojantis 
studentas iš Italijos už mokslą moka 
tiek pat, kiek Prancūzijos piliečiai.

Siekdamas skatinti lyčių lygybę, 
Europos Parlamentas kasmet mini 
ir švenčia Tarptautinę moters dieną 
(kovo 8 d.).

Europos prisitaikymo prie globalizacijos 
padarinių fondas padeda žmonėms, 
praradusiems darbą dėl globalizacijos 
(pvz., įmonei persikėlus į šalį, kurioje 
mokami nedideli atlyginimai), rasti 
naują darbą arba dalyvauti kvalifikacijos 
keitimo ar kėlimo mokymuose. 

Kai gimsta arba yra įvaikinamas 
vaikas, ir motina, ir tėvas turi teisę į 
ne trumpesnes kaip keturių mėnesių 
vaiko priežiūros atostogas, kad galėtų 
rūpintis vaiku.

Visi nukentėjusieji ir įtariamieji 
Europos Sąjungoje turi teisę į teisingą 
bylos nagrinėjimą. Visi įtariamieji 
yra nekalti, kol jų kaltė neįrodoma 
teisme. 

ES ir jos valstybės narės kartu yra 
didžiausios paramos vystymuisi 
teikėjos pasaulyje. 

Europos Sąjungoje užtikrinama 
piliečių apsauga nuo atsisakymo 
įdarbinti arba atleidimo iš darbo dėl 
seksualinės orientacijos. 

Nusikaltimo ar nelaimingo 
atsitikimo aukoms ir įtariamiesiems 
jiems suprantama kalba turi būti 
pranešama apie teisines procedūras. 
Už šią paslaugą moka valstybė narė, 
kurioje vyksta teismo procesas. 

© European Union, 2014 – Source: EC

© European Union 2020 – Source: EP © European Union 2017 – Source: EP

© Antonio Gravante



EUROPE@SCHOOL

EUROPE@SCHOOL

EUROPE@SCHOOL

EUROPE@SCHOOL

EUROPE@SCHOOL

EUROPE@SCHOOL

EUROPE@SCHOOL

EUROPE@SCHOOL

EUROPE@SCHOOL

TEISINĖ VALSTYBĖ IR TEISINGUMAS

PAGARBA ŽMOGAUS TEISĖMS

TOLERANCIJA IR PLIURALIZMAS

TEISINĖ VALSTYBĖ IR TEISINGUMAS

PAGARBA ŽMOGAUS TEISĖMS

TOLERANCIJA IR PLIURALIZMAS

PAGARBA ŽMOGAUS TEISĖMS

PAGARBA ŽMOGAUS TEISĖMS

TOLERANCIJA IR PLIURALIZMAS

ES valstybės narės, kurios nepaiso 
teisinės valstybės principo, gali gauti 
įspėjimą, joms gali būti taikoma 
sankcijos arba laikinai neleidžiama 
dalyvauti ES sprendimų priėmimo 
procese. 

ES turi specialųjį įgaliotinį žmogaus 
teisių klausimais. Jo užduotis – 
rūpintis, kad ES žmogaus teisių 
politika ES nepriklausančiose šalyse 
būtų veiksmingesnė.

Galite laisvai išpažinti savo religiją ar 
tikėjimą ir juos keisti.

ES valstybės narės turi laikytis ES 
taisyklių ir reglamentų. Jei jos jų 
nesilaiko, gali būti teisiamos ES 
Teisingumo Teisme. 

Kartą per mėnesį Europos 
Parlamentas rengia diskusijas apie 
pasibaisėtinus žmogaus teisių 
pažeidimus visame pasaulyje. Taip 
jis atkreipia dėmesį į žmogaus teisių 
pažeidimus. 

ES rėmė projektą, kurį įgyvendindami 
romų ir ne romų kilmės žurnalistai sukūrė 
25 trumpametražius filmus apie romų 
bendruomenes. Šiuo projektu buvo 
siekiama kovoti su žiniasklaidoje rodo-    
mais stereotipais apie romų kilmės žmo-
nes, kurie turi įtakos visuomenės  
suvokimui. 

Europos Parlamentas skiria Sacharovo 
premiją asmenims iš viso pasaulio, 
kurie aktyviai prisideda prie žmogaus 
teisių gynimo. 

Visos ES valstybės narės turi pasirašyti 
Europos žmogaus teisių konvenciją ir 
jos laikytis. 

ES valstybės narės turi kovoti 
su neapykanta dėl rasės, lyties, 
religijos ar tautybės kurstančia kalba 
televizijos programose. 

© European Union, 2013 – Source: EP

© European Union 2017 – Source: EP



EUROPE@SCHOOL

EUROPE@SCHOOL

EUROPE@SCHOOL

EUROPE@SCHOOL EUROPE@SCHOOL

TOLERANCIJA IR PLIURALIZMAS

PAGARBA ŽMOGAUS ORUMUI

PAGARBA ŽMOGAUS ORUMUI

PAGARBA ŽMOGAUS ORUMUI

PAGARBA ŽMOGAUS ORUMUI

Žiniasklaida turi rodyti skirtingas 
visuomenės gyvenimo sritis. 
Kasmetinėse Europos žiniasklaidos 
pliuralizmo ir laisvės centro 
ataskaitose analizuojamas ES šalių 
žiniasklaidos pliuralizmas.

Visi prieglobsčio prašytojai Europos 
Sąjungoje turi teisę gauti pastogę 
ir maisto ir naudotis higienos 
paslaugomis, kol nagrinėjamas jų 
prieglobsčio prašymas. 

Mirties bausmė draudžiama visose ES 
šalyse.

Vaikų darbas, vergija ir išnaudojimas 
darbe Europos Sąjungoje yra 
draudžiami.

Kankinimas draudžiamas visose ES 
šalyse.



EUROPE@SCHOOL

EUROPE@SCHOOL

EUROPE@SCHOOL

EUROPE@SCHOOL

EUROPE@SCHOOL

EUROPE@SCHOOL

EUROPE@SCHOOL

EUROPE@SCHOOL

EUROPE@SCHOOL

EUROPE@SCHOOL

Europos Sąjungoje galite laisvai pareikšti 
savo nuomonę, tačiau neapykantą kurstanti 
kalba yra draudžiama.

Įmonės gali rinkti mūsų duomenis 
neturėdamos mūsų leidimo.

Nė viena Europos Sąjungos institucija nėra 
renkama tiesiogiai.

Jūs, kaip kitoje ES šalyje gyvenantis ES pilie-
tis, turite teisę savo gyvenamojoje vietoje 
balsuoti Europos Parlamento rinkimuose 
arba būti išrinktas į Europos Parlamentą.

Europos Sąjunga nėra parengusi taisyklių, 
susijusių su vaiko priežiūros atostogomis. 

Kitoje ES šalyje galite dirbti tik tuo atveju, jei 
turite leidimą dirbti.

ES piliečiai gali laisvai keliauti po visą 
Europos Sąjungą.

ES piliečiai negali siūlyti naujų ES lygmens 
teisės aktų. 

Siekdamas skatinti laisvus ir nešališkus 
rinkimus, Europos Parlamentas stebi, kaip ES 
nepriklausančiose šalyse vyksta rinkimai.

Europos Sąjungoje užtikrinama piliečių 
apsauga nuo atsisakymo įdarbinti 
arba atleidimo iš darbo dėl seksualinės 
orientacijos.

TEISINGAI

TEISINGAI

TEISINGAI

TEISINGAI

TEISINGAI

NETEISINGAI

 Įmonės neturi teisės rinkti asmens duomenų, išskyrus 
atvejus, kai nustatytos griežtos sąlygos..

NETEISINGAI 

Nuo 1979 m. ES piliečiai kas 5 metus tiesiogiai renka 
Europos Parlamentą. 

NETEISINGAI 

Kiekvienam iš tėvų ES yra užtikrinamos bent 4 mėnesių 
vaiko priežiūros atostogos. 

NETEISINGAI 

Visi ES piliečiai gali laisvai dirbti bet kurioje ES šalyje ir 
jiems nereikia turėti leidimo dirbti.

NETEISINGAI 

Sukūrus ES piliečių iniciatyvą, ES piliečiai gali paraginti 
Europos Komisiją parengti naują teisės aktą.

TEISIN-
GAI

NETEI-
SINGAI

TEISIN-
GAI

NETEI-
SINGAI

TEISIN-
GAI

NETEI-
SINGAI

TEISIN-
GAI

NETEI-
SINGAI

TEISIN-
GAI

NETEI-
SINGAI

TEISIN-
GAI

NETEI-
SINGAI

TEISIN-
GAI

NETEI-
SINGAI

TEISIN-
GAI

NETEI-
SINGAI

TEISIN-
GAI

NETEI-
SINGAI

TEISIN-
GAI

NETEI-
SINGAI



EUROPE@SCHOOL

EUROPE@SCHOOL

EUROPE@SCHOOL

EUROPE@SCHOOL

EUROPE@SCHOOL

EUROPE@SCHOOL

EUROPE@SCHOOL

EUROPE@SCHOOL

EUROPE@SCHOOL

EUROPE@SCHOOL

Jei ES pilietis studijuoja kitoje ES šalyje, jis 
moka 10 proc. didesnį mokestį už mokslą, 
palyginti su tos šalies studentų mokamu 
mokesčiu.

Nusikaltimo ar nelaimingo atsitikimo 
aukoms joms suprantama kalba turi 
būti pranešama apie teisinę procedūrą. 
Įtariamieji tokios teisės neturi. 

Jei ES valstybė narė pažeidžia ES pagrindines 
teises, ji bus pašalinta iš Europos Sąjungos. 

Ne tokie turtingi ES regionai gauna 
papildomą finansinę paramą.

Jei kuri nors ES valstybė narė patirs teroristinį 
išpuolį, kitos valstybės narės padės šiai 
nukentėjusiajai šaliai.

ES turi specialųjį įgaliotinį žmogaus teisių 
klausimais.

Jei ES valstybė narė nesilaiko ES teisės aktų, 
ES Teisingumo Teisme ji gali būti pripažinta 
kalta.

Visi nukentėjusieji ir įtariamieji Europos 
Sąjungoje turi teisę į teisingą bylos 
nagrinėjimą.

ES ir jos valstybės narės yra antros pagal 
dydį paramos vystymuisi teikėjos pasaulyje 
po JAV. 

Europos prisitaikymo prie globalizacijos 
padarinių fondas remia įmones, turinčias 
būstinę bent vienoje ES valstybėje narėje. 

NETEISINGAI 

ES piliečiai moka tokį pat mokestį už mokslą kaip tos 
šalies studentai.

NETEISINGAI 

Ir nukentėjusieji, ir įtariamieji turi teisę gauti 
informacijos jiems suprantama kalba.

NETEISINGAI 
Šalis gali gauti įspėjimą, jai gali būti taikoma sankcijos 

arba laikinai neleidžiama dalyvauti ES sprendimų 
priėmimo procese.

NETEISINGAI 

Kartu jos yra didžiausios paramos vystymuisi teikėjos 
pasaulyje.

NETEISINGAI 
Šis fondas padeda žmonėms, praradusiems darbą dėl 

globalizacijos (pvz., dėl to, kad įmonė persikėlė į šalį, 
kurioje mokami nedideli atlyginimai), rasti naują darbą.

TEISIN-
GAI

NETEI-
SINGAI

TEISIN-
GAI

NETEI-
SINGAI

TEISIN-
GAI

NETEI-
SINGAI

TEISIN-
GAI

NETEI-
SINGAI

TEISIN-
GAI

NETEI-
SINGAI

TEISIN-
GAI

NETEI-
SINGAI

TEISIN-
GAI

NETEI-
SINGAI

TEISIN-
GAI

NETEI-
SINGAI

TEISIN-
GAI

NETEI-
SINGAI

TEISIN-
GAI

NETEI-
SINGAI

TEISINGAI

TEISINGAI

TEISINGAI

TEISINGAI

TEISINGAI



EUROPE@SCHOOL

EUROPE@SCHOOL

EUROPE@SCHOOL

EUROPE@SCHOOL

EUROPE@SCHOOL

EUROPE@SCHOOL

EUROPE@SCHOOL

EUROPE@SCHOOL

EUROPE@SCHOOL

EUROPE@SCHOOL

ES neįmanoma pasikeisti religijos.

Kai kuriose ES šalyse televizijos programose 
leidžiama vartoti neapykantą kurstančią 
kalbą. 

Visi prieglobsčio prašytojai Europos 
Sąjungoje turi teisę gauti pastogę ir maisto 
bei naudotis higienos paslaugomis, kol 
vyksta prieglobsčio svarstymo procedūra.

Kankinimas draudžiamas visose ES šalyse.

Sacharovo premija skiriama žmonėms, kurie 
skatina ES bendradarbiavimą.

Žiniasklaida turi rodyti skirtingas visuomenės 
gyvenimo sritis. Kasmetinėse Europos žinias-
klaidos pliuralizmo ir laisvės centro ataskaitose 
analizuojamas ES šalių žiniasklaidos pliuralizmas.

Kai kuriose ES šalyse vis dar taikoma mirties 
bausmė.

Vaikų darbas yra nepageidautinas, tačiau kai 
kuriose ES šalyse vis dar leidžiamas.

Europos Parlamentas rengia diskusijas tik 
dėl Europos Sąjungoje padaromų žmogaus 
teisių pažeidimų. 

Kiekviena ES valstybė narė turėjo pasirašyti 
Europos žmogaus teisių konvenciją. 

NETEISINGAI 
 

Galima išpažinti savo religiją ar tikėjimą ir juos keisti.

NETEISINGAI 

Visose ES valstybėse narėse turi būti kovojama su 
neapykantą dėl rasės, lyties, religijos ar tautybės 

kurstančia kalba televizijos programose.

NETEISINGAI 

Sacharovo premija skiriama asmenims, kurie gina 
žmogaus teises.

NETEISINGAI 

Mirties bausmė draudžiama visose ES šalyse.

NETEISINGAI

 Vaikų darbas yra draudžiamas visose ES  
valstybėse narėse.

NETEISINGAI 

Europos Parlamentas rengia diskusijas dėl žmogaus 
teisių pažeidimų visame pasaulyje. 

TEISIN-
GAI

NETEI-
SINGAI

TEISIN-
GAI

NETEI-
SINGAI

TEISIN-
GAI

NETEI-
SINGAI

TEISIN-
GAI

NETEI-
SINGAI

TEISIN-
GAI

NETEI-
SINGAI

TEISIN-
GAI

NETEI-
SINGAI

TEISIN-
GAI

NETEI-
SINGAI

TEISIN-
GAI

NETEI-
SINGAI

TEISIN-
GAI

NETEI-
SINGAI

TEISIN-
GAI

NETEI-
SINGAI

TEISINGAI

TEISINGAI

TEISINGAI

TEISINGAI



PRIEDAS

ASMENINIS VERTYBIŲ ŽEMĖLAPIS

Vertybės Ką manau aš? Kokie ES 

priorite-

tai?

Demokratija Valdymo sistema, kurioje dalyvauja 

piliečiai, paprastai per išrinktus atstovus.

SUTINKU / 

NESUTINKU

Laisvė Esame laisvi veikti, kalbėti arba mąstyti taip, 

kaip norime. Laisvė taip pat reiškia būseną, 

kai nesate įkalinti arba pavergti. 

SUTINKU / 

NESUTINKU

Solidarumas Visi esame tarpusavyje susiję ir atsakingi 

vieni už kitus. Solidarumas yra susijęs su 

tarpusavio parama grupėje. 

SUTINKU / 

NESUTINKU

Lygybė Visi piliečiai yra lygūs, turi vienodas teises 

(lygūs prieš įstatymą) ir galimybes. 

SUTINKU / 

NESUTINKU

Teisingumas ir teisinė 

valstybė

Visi asmenys ir visos institucijos privalo 

laikytis aiškių, teisingų ir sąžiningai 

taikomų įstatymų, kuriuos privaloma 

vykdyti ir pagal juos atsakyti. 

SUTINKU / 

NESUTINKU

Pagarba žmogaus 

teisėms

Žmogaus teisės yra pagrindinės teisės 

ir laisvės, kurias turi kiekvienas asmuo 

pasaulyje. Jas visada privaloma gerbti ir 

saugoti.

SUTINKU / 

NESUTINKU

Tolerancija ir 

pliuralizmas

Mes pripažįstame ir gerbiame nuomonių 

ir elgesio įvairovę visuomenėje, net jei 

kitoks elgesys mums nepatinka arba kitokiai 

nuomonei nepritariame.

SUTINKU / 

NESUTINKU

Pagarba  

žmogaus  

orumui

Visada turėtų būti gerbiamas žmonių fizinis 

ir psichologinis neliečiamumas.

SUTINKU / 

NESUTINKU

EUROPE@SCHOOL


